Projeto de resolução - p6mot24h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p6mot24h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/06/2022
Projeto de resolução nº 357/2022
Protocolo nº 6507/2022
Processo nº 1146/2022

Autor: Dep. Nininho

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao  Capitão  de  Mar  e  Guerra  ALESSANDRO
LOPES FAJARD OLIVEIRA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Capitão de Mar e Guerra
ALESSANDRO LOPES FAJARD OLIVEIRA.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Através da   presente resolução, pretendemos conceder esta homenagem ao ilustre Senhor ALESSANDRO
LOPES FAJARD OLIVEIRA

Residente no município de Rondonópolis – MT, o homenageado nasceu em 13 de janeiro de 1975. Filho de
Raimundo Fajard de Oliveira e Aurora Lopes de Oliveira. Casado com Leandra Vieira Lopes de Mello Fajard
Oliveira  e dessa união nasceram os filhos Alessandro Lopes Fajard Oliveira Júnior e  Amanda Fajard
Oliveira.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Bacharel em Ciências Navais na EN (Hab. em Sistema de Armas), Especialização de Armamento para
Oficiais, Expedito de Pré-Comissão, de Armamento para Oficiais –Corveta Classe Inhaúma, Expedito de
Direção de Tiro de Armas Acima D'água – Corvetas Classe Inhaúma, Expedito de Canhão Automático
BOFORS 40mm C70, Aperfeiçoamento em Superfície para Oficiais (CAAML), Expedito de Inteligência para
Oficiais, Expedito de Oficial de Salvamento, Curso de Estado-Maior para Oficiais Intermediários, Expedito
Sistemas de Armas Acima D'água – Fragatas Classe Niterói Modernizadas para Oficiais e Praças, Curso
Expedito de Manutenção de 1º Escalão do Sistema Albatros, Manutenção e 1º Escalão do Canhão de 40mm
Mk-3, Expedito de Apoio de Fogo Naval, Curso de Estado-Maior para Oficiais Superiores, Curso de Gestão

1

Projeto de resolução - p6mot24h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Empresarial (UFRJ), Curso de Gestão Estratégica (ENAP - EGN), Curso Especial Avançado de Inteligência.

Atualmente é Comandante dos Portos de Mato Grosso

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA MARECHAL CÂNDIDO
RONDON ao Ilustríssimo Senhor ALESSANDRO LOPES FAJARD OLIVEIRA, que indiscutivelmente merece
todas as honras e respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Maio de 2022

Nininho
Deputado Estadual

2